丰城建公司要求该项目通过牵头方（“设研院”）银行账户交纳合同履约保证金 3,000 万元，设研院与

中铁贵州签署的联合体协议中明确约定本项目的合同履约保证金由中铁贵州支付。因中铁贵州资金不足，

自行找到包括云南路桥在内的六家分包商并要求六家分包商承担履约保证金，其中云南路桥股份有限公

司承担履约保证金 950 万元（先收 1500 万后退 550 万）、中闽融翔（福建）建设发展集团有限公司

500 万元、平潭综合实验区联恒建设工程有限公司 400 万元（先收 500 万后退 100 万）、南通市崇川市

政工程有限公司 600 万元、四川中云佳建筑劳务有限公司 450 万元，重庆鼎泊钧建筑工程有限公司 100

万元。上述款均已汇入设研院银行账户，由设研院转付给禄丰城建公司，设研院为代收代付单位。

目前，由于上述项目一直未开展，禄丰城建公司未及时退还保证金导致本公司产生以下讼诉事项：

（1）2025 年 3 月 6 日，根据（2024）云 2302 民初 2598 号民事判决书，由被告禄丰智慧城市基础

建设有限公司于本判决生效后三十日内退还原告河南省中工设计研究院集团股份有限公司履约保证金

3000 万元，并以此为基数自 2024 年 9 月 13 日起至实际清偿之日止的资金占用利息。截止目前尚未退

还。

（2）2024 年 8 月南通市崇川市政工程有限公司诉设研院退还 600 万元履约保证金及相应的利息，

截止目前尚未宣判。

（3）2024 年 4 月云南路桥股份有限公司诉中铁贵州、设研院退还 950 万元履约保证金及相应利息，

并申请冻结设研院银行存款 16,424,352.34，截止目前尚未宣判。

8、其他

本公司于 2024年 10月 30日收到中国证券监督管理委员会河南监管局出具的《关于对河南省中工设

计研究院集团股份有限公司采取责令改正措施并对常兴文、汤意、林明、王国锋采取出具警示函措施的

决定》（[2024]83 号），发现公司部分勘察设计及规划咨询类项目存在跨期确认收入、未及时考虑预算

调整对成本核算的影响、未及时将与项目履约义务中已履行部分相关支出计入成本、人工成本计提不充

分等问题，导致公司信息披露不准确。

经本公司第三届董事会第二十八次会议审议通过，公司根据《企业会计准则第 28号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》要求对 2020-2023年度财务报表相关项目进行追溯调整。

（1）对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

河南省中工设计研究院集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

225

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 2,140,033,567.74  2,127,348,939.99   -12,684,627.75

存货 660,739,356.54  611,715,123.74   -49,024,232.80

递延所得税资产 162,844,875.85  162,729,699.64   -115,176.21

资产总额 6,811,799,263.60  6,749,975,226.84   -61,824,036.76

应付账款 1,389,150,510.09  1,372,464,355.08   -16,686,155.01

合同负债 436,475,401.21  420,884,579.54   -15,590,821.67

应付职工薪酬 335,341,678.18  331,451,909.64   -3,889,768.54

应交税费 76,728,955.97  72,072,633.95   -4,656,322.02

负债总额 3,820,308,141.83  3,779,485,074.59   -40,823,067.24

盈余公积 177,110,018.73  174,937,005.40   -2,173,013.33

未分配利润 1,405,123,616.34  1,386,221,595.35   -18,902,020.99

股东权益总额 2,922,128,633.70  2,901,053,599.38   -21,075,034.32

少数股东权益 69,362,488.07  69,436,552.87   74,064.80

股东权益合计 2,991,491,121.77  2,970,490,152.25   -21,000,969.52

（2）对 2023 年 12 月 31 日资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款  1,173,721,848.34   1,158,630,101.59   -15,091,746.75

存货  417,409,171.77   370,079,592.26   -47,329,579.51

递延所得税资产  62,367,619.71   62,206,261.34   -161,358.37

资产总额  5,615,592,160.25   5,553,009,475.62   -62,582,684.63

应付账款  834,235,668.84   817,549,513.83   -16,686,155.01

合同负债  308,981,312.09   293,729,475.42   -15,251,836.67

应付职工薪酬  275,383,285.51   271,493,516.97   -3,889,768.54

应交税费  56,226,270.92   51,201,479.69   -5,024,791.23

负债总额  2,829,073,559.98   2,788,221,008.53   -40,852,551.45

盈余公积  177,110,018.73   174,937,005.40   -2,173,013.33

未分配利润  1,266,151,858.97   1,246,594,739.12   -19,557,119.85

河南省中工设计研究院集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

226

股东权益总额  2,786,518,600.27   2,764,788,467.09   -21,730,133.18

（3）对 2023 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 2,326,989,347.76 2,307,927,505.84   -19,061,841.92

营业成本 1,552,125,766.18 1,553,719,137.58   1,593,371.40

税金及附加 21,332,832.39  21,243,700.53   -89,131.86

信用减值损失  -181,046,794.89   -179,245,388.55   1,801,406.34

资产减值损失  -44,828,422.85   -44,921,704.78   -93,281.93

营业利润 150,612,088.48  131,754,131.43   -18,857,957.05

所得税费用 20,434,975.55  17,606,281.97   -2,828,693.58

净利润 129,396,221.46  113,366,957.99   -16,029,263.47

归属于母公司净利润  136,532,908.75   120,429,580.48   -16,103,328.27

归属于少数股东损益  -7,136,687.29   -7,062,622.49   74,064.80

基本每股收益 0.42 0.37 -0.05

稀释每股收益 0.41 0.36 -0.05

（4）对 2023 年度利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入  1,343,432,560.27   1,321,489,600.43   -21,942,959.84

营业成本  804,823,923.95   804,722,642.06   -101,281.89

税金及附加  13,953,118.58   13,843,242.67   -109,875.91

信用减值损失  -78,446,068.22   -76,336,780.88   2,109,287.34

资产减值损失  -26,300,639.99   -26,393,921.92   -93,281.93

营业利润  190,832,785.88   171,116,989.25   -19,715,796.63

所得税费用  32,364,280.31   29,406,910.81   -2,957,369.50

净利润  158,195,123.64   141,436,696.51   -16,758,427.13

河南省中工设计研究院集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

227

十九、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1） 按账龄披露

单位：元

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年） 324,745,789.64 561,666,077.15

1 至 2 年 348,646,994.97 414,747,017.25

2 至 3 年 314,540,982.58 250,543,404.46

3 年以上 387,396,606.14 221,625,524.35

3 至 4 年 205,170,719.09 101,231,283.15

4 至 5 年 81,984,425.25 49,455,143.55

5 年以上 100,241,461.80 70,939,097.65

合计 1,375,330,373.33 1,448,582,023.21

（2） 按坏账计提方法分类披露

单位：元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
账面价

值

账面余额 坏账准备
账面价

值 金额 比例 金额
计提比

例
金额 比例 金额

计提比

例

按单项

计提坏

账准备

的应收

账款

799,223

.88
0.06%

799,223